
COMUNE DI BASTIGLIA

Provincia di Modena

AREA AMMINISTRATIVA

Servizi culturali e museali

Oggetto: FESTA  DI  CARNEVALE  2020  –  AFFIDAMENTO  DIRETTO  DI 
PRESTAZIONE  ARTISTICA  –  SPETTACOLO  DI  INTRATTENIMENTO 
SMART CIG Z0A2BCED4D

il Responsabile dell'Area

Visti: 
- il D. Lgs. 267/2000 art. 107 comma 3 lettera b;
- gli artt. 4 e 13 e seg. del D. Lgs. 30.3.2001 n. 165;
- lo Statuto comunale;
- Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici vigente;
- Regolamento comunale di Contabilità; 

Vista  la  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  4  del  19.01.2006  "Approvazione  del 
Regolamento di Ordinamento degli Uffici e Servizi" e successive modificazioni, integrazioni;

Visto  il  provvedimento  del  Sindaco  prot.  n.  7317  del  02.09.2019,  avente  ad  oggetto 
l’assegnazione temporanea delle funzioni di Responsabile dell’area amministrativa, con il quale è 
stato nominato pro tempore Responsabile dell’area amministrativa del Comune di Bastiglia,  e 
conseguentemente dei servizi culturali, il Dott. Luca Rinaldi;

Visto  il  Decreto  del  Ministero  dell’Interno  del  13  dicembre  2019  (Gazzetta  Ufficiale  Serie 
generale n. 295 del 17.12.2019), con il quale è stato prorogato al 31 marzo 2020 il termine per 
l'approvazione del bilancio di previsione dell'esercizio 2020;
Richiamati:
-  la  delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  9  in  data  28/02/2019,  esecutiva,  e  successive 
modificazioni ed integrazioni, con cui è stato approvato il Documento unico di programmazione 
per il periodo 2019-2021;
-  la  delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  10  in  data  28/02/2019,  esecutiva,  e  successive 
modificazioni ed integrazioni, con cui è stato approvato il bilancio di previsione per il periodo 
2019-2021;
- con delibera di Giunta Comunale n. 33 in data 02/05/2019, esecutiva, è stato approvato il Piano 
esecutivo di gestione 2019-2021;
Visti:
-l'articolo 163 del decreto legislativo n. 267/2000; 
-il  punto 8 del principio  contabile  applicato della  contabilità  finanziaria  (all.  4/2 al  d.Lgs.  n. 
118/2011); 



i quali, nel disciplinare le modalità ed i limiti dell'esercizio provvisorio, stabiliscono che:
a) possono essere impegnate solo spese correnti e le eventuali spese correlate, riguardanti le 

partite di giro, salvo quelle riguardanti i lavori pubblici di somma urgenza o altri interventi di 
somma urgenza;

b) sono impegnate nel limite dei dodicesimi le spese che, per loro natura, possono essere pagate 
in dodicesimi;

c) sono impegnate, al di fuori dei limiti dei dodicesimi, le spese tassativamente regolate dalla 
legge, quelle che, per loro natura, non possono essere pagate frazionandole in dodicesimi, e le 
spese a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e 

quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti;
d) nei casi in cui è consentito assumere impegni senza fare riferimento al limite dei dodicesimi, le 
spese sono impegnate nel rispetto del principio contabile generale della competenza finanziaria, 

con imputazione agli esercizi in cui le spese sono esigibili, nei limiti degli stanziamenti 
dell'ultimo bilancio approvato;

Atteso che:

-  Il  Carnevale,  inteso  quale  festa  del  popolo  e  momento  di  allegria  e  svago  per  i  bambini, 
costituisce da sempre un tradizionale appuntamento per la comunità locale;
- La manifestazione del “Carnevale” rientra tra le attività di carattere culturale e sociale in quanto 
rievoca le  tradizioni  di  vita  e coinvolge nelle  sue rappresentazioni  tutta  la cittadinanza ed in 
particolare le giovani generazioni;

Evidenziato che la manifestazione viene svolta con la collaborazione delle associazioni  e dei 
gruppi di volontariato presenti sul territorio comunale;

Rilevato opportuno caratterizzare le iniziative con attività di animazione ed intrattenimento per 
bambini da parte di operatori specializzati nel settore;

Dato  atto  dunque  che  è  volontà  dell'   Amministrazione  comunale  effettuare  una  pubblica 
manifestazione   rivolta  a  tutta  la  cittadinanza  ed  in  particolare  alle  giovani  generazioni  in 
occasione del  Carnevale, il servizio cultura ha provveduto a richiedere un preventivo di spesa 
all'  Associazione  “Le  Stelle  dell'  Emilia  Majorettes”  CF  94185170365,  con  sede  a 
Campogalliano (MO), via Ponte alto 29/5,  41011 per uno spettacolo di intrattenimento itinerante 
con sfilata e balli ;

Preso   atto  che  l'  Associazione  “Le  Stelle  dell'  Emilia  Majorettes”,   CF  94185170365, ha 
presentato al Protocollo comunale n° 5l9 del 27/01/2020 un preventivo di spesa per un totale di € 
400,00 comprensivo della ritenuta d' acconto del 4% che prevede uno spettacolo con sfilata, balli 
ed esibizioni  ritmate con utilizzo di attrezzature specifiche ;

Appurato che l'Art. 1, comma 130, della Legge n. 145 del 2018 ha modificato l'art. 1, comma 
450, della Legge n. 296 del 2006, che ora così dispone:  “Le amministrazioni statali centrali e  
periferiche, ad esclusione degli istituti e delle scuole di ogni ordine e grado, delle istituzioni  
educative e delle istituzioni universitarie, nonché gli enti nazionali di previdenza e assistenza  
sociale pubblici e le agenzie fiscali di cui al decreto legislativo 30 luglio 1999, n.300, per gli  
acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e al di sotto della soglia di  
rilievo  comunitario,  sono  tenute  a  fare  ricorso  al  mercato  elettronico  della  pubblica  
amministrazione...” e pertanto, per l'affidamento suddetto non è obbligatorio il ricorso al MEPA;

Ricordato che l’art. 36, comma, 2 lett.  a) del D. Lgs. 50/2016 che ammette gli affidamenti di 
importo inferiore a € 40.000,00 mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione 
di due o più operatori economici;



Ricordato altresì il D.Lgs. 50/2016 art. 63 comma 2 lett. b: 
"Quando i lavori, le forniture o i servizi possono essere forniti unicamente da un determinato 
operatore economico per una delle seguenti ragioni: 
1)  lo  scopo  dell'appalto  consiste  nella  creazione  o  nell'acquisizione  di  un'opera  d'arte  o 
rappresentazione artistica unica; 
2) la concorrenza è assente per motivi tecnici;
3) la tutela di diritti esclusivi, inclusi i diritti di proprietà intellettuale. 
Le  eccezioni  di  cui  ai  punti  2)  e  3)  si  applicano  solo  quando  non  esistono  altri  operatori 
economici o soluzioni alternative ragionevoli e l'assenza di concorrenza non è il risultato di una 
limitazione artificiale dei parametri dell'appalto."

Ritenuto idoneo il preventivo di spesa e di poter affidare lo spettacolo itinerante con  sfilata e 
balli  all'  Associazione  “Le  Stelle  dell'  Emilia  Majorettes”  ,CF  94185170365  con  sede  a 
Campogalliano  (MO),  via  Ponte  Alto  29/5,e  dunque la  dotazione  finanziaria  di  €  400,00,  al 
capitolo 1515 “Spese per attività culturali e ricreative” PDC U 1.03.02.02.000;

Dato  atto  che  al  presente  affidamento  diretto  è  stato  assegnato  il  codice 
smartCIGZ0A2BCED4D ;

Dato atto che si è provveduto per l' Associazione “ Le Stelle dell' Emilia” C.F. 94185170365 , ai 
sensi dell'articolo 80, comma 4, del D.Lgs. 50/2016 e delle Linee guida n. 4 ANAC: 

*) alla consultazione del Casellario ANAC per la suddetta società il quale risulta regolare come 
da certificazione agli atti del Servizio Cultura;
*) alla consultazione del DURC  – il documento non risulta presente negli  archivi dell' Istituto in 
quanto come associazione  che non ha dipendenti,  gli associati  sono coperti  da assicurazione 
privata nello svolgimento delle attività così come dichiarato dalla referente della Stessa;

Preso atto che il Responsabile di Area quale Responsabile unico del Procedimento non rientra per 
l'attività svolta per la preparazione di questo provvedimento, nelle fattispecie di cui agli artt. n. 5, 
6, 7 e 8 del D.P.R. n. 62/2013, né nella fattispecie di cui agli artt. n. 3, 4, 5 e 6 del codice di 
comportamento  integrativo  approvato  con  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  86  del 
19.12.2013;

Dato atto che: 
-  con  la  sottoscrizione  del  presente  provvedimento  il  Responsabile  attesta  la  regolarità  e  la 
correttezza dell’azione amministrativa ed il Responsabile finanziario la regolarità contabile e la 
copertura finanziaria, ai sensi dell’art.147 bis del D.Lgs 267/00 e s.m.i.;
- la presente determinazione diviene esecutiva dalla data di apposizione del sottoriportato visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art.  151 c. 4 del D. Lgs. n. 
267/2000;

Ritenuto opportuno provvedere nel merito;

DETERMINA 

Per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate:

Di affidare ai fini del corretto svolgimento dell'evento, all' Associazione “Le Stelle dell' Emilia” 
C.F.94185170365 con sede in via Ponte Alto 29/5,41011 Campogalliano (MO) lo spettacolo di 



intrattenimento  itinerante  con  sfilata  e  balli  coreografici  secondo  il  preventivo  di  €  400,00 
comprensivi della ritenuta d' acconto del 4%; 
Di prevedere l'  organizzazione del suddetto spettacolo nella giornata di domenica 16 febbraio 
2020 alle ore 15,00 alle ore 18,00;
Di prevedere, in caso di impedimenti di carattere meteorologico, la posticipazione dell’evento 
entro e non oltre Domenica 23 Febbraio 2020, da tenersi nella stessa fascia oraria;
Di  dare  atto  che  al  presente  affidamento  diretto  è  stato  assegnato  il  codice  smartCIG 
Z0A2BCED4D;
Di impegnare al cap. 1515 “Spese per attività culturali e ricreative” PDC U 1.03.02.02.000 del 
bilancio di previsione  2019/2021 esercizio 2020,  la somma totale di  € 400,00, dando atto che 
detta obbligazione , giuridicamente perfezionata,  viene a scadenza e diventa esigibile  entro l' 
esercizio 2020 ;
di dare atto altresì, ai sensi dell’art. 192 del t.u. enti locali (d.lgs. 18 agosto 2000, n.267), che: 
*) il fine e l’oggetto che con il contratto si intendono perseguire sono evidenziati nella premessa  
del presente provvedimento;
*) la forma del contratto è quella dello scambio di corrispondenza secondo gli usi commerciali;
*) la scelta del contraente avviene mediante il sistema esplicitato in parte narrativa, il cui ricorso  
è giustificato dall'art. 36 comma 2 lett. A del d. lgs n. 50 del 2016; 

 

il Responsabile dell'Area
RINALDI LUCA / INFOCERT SPA

Sottoscritto digitalmente


